
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-130

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Luglio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 
DELLA STAMPA DEGLI ATTI DI STATO CIVILE - IMPORTO EURO 5.983,55 IVA 
COMPRESA. CIG Z942402787.

Adottata il 10/07/2018
Esecutiva dal 12/07/2018

10/07/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicata sul sito del Comune in amministrazione trasparente in data 18.07.2018



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-130

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL DELLA 
STAMPA DEGLI ATTI DI STATO CIVILE - IMPORTO EURO 5.983,55 IVA COMPRESA. CIG 
Z942402787.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n° 50/2016.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 1 marzo 2018 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso  che   la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  con  determinazione  dirigenziale  n° 
2018/152.4.0/088 del 03/05/2018 ha indetto una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lette-
ra a) del D. Lgs 50/2016 sulla piattaforma MePA di Consip, per la stampa degli  atti di Stato Civile  
ad uso degli  Uffici  centrali  e  decentrati  di  Anagrafe  del  valore complessivo presunto di  Euro 
5.700,00 oltre IVA 22% , invitando alla trattativa n° 5 Ditte, abilitate al bando BENI del MEPA di 
Consip e dotate di comprovata esperienza nel settore di interesse, ad esclusione della ditta risultata 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ultima aggiudicataria al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discrimi-
nazione e rotazione;

Rilevato che,. sono state avviate le consultazioni sul portale MEPA tramite trattative dirette CIG 
Z942402787 con n° 5 ditte : ETRURIA P.A. , GRAFICHE E. GASPARI, SYNGRAPH, LA SERI-
GRAFICA ARTI GRAFICHE e MAGGIOLI;

Dato   atto  che alla scadenza delle ore 18:00 del 05 luglio 2018 sono pervenute due proposte: 

- LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL Euro  4.904,55 oltre Iva
- GRAFICHE E. GASPARI             Euro  5.216,40 oltre Iva

Ritenuto pertanto di affidare definitivamente la stampa degli  atti di Stato Civile  , ai sensi dell’art. 
36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016 e s.m.i.,, tramite  stipula  della  trattativa  diretta  MEPA 
2018/488028 con la ditta  LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL   ( cod. benf  53528 ) con 
sede  legale/operativa  Buccinasco   (MI)  –  Cap  20020  -  Via  Toscanelli,  26    -  partita  iva 
04362480966  ,  per un importo di Euro  4.904,55  oltre  Iva 22% ;

Preso atto che il contratto con la Ditta aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite fir-
ma digitale attraverso l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)di affidare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta  LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE 
SRL   (  cod.  benf   53528  )  con  sede  legale/operativa  Buccinasco   (MI)  –  Cap  20020  -  Via 
Toscanelli, 26   - partita iva 04362480966, la trattativa diretta MEPA 2018/539567 per la stampa 
degli   atti  di  Stato Civile  ad uso degli  Uffici  centrali  e decentrati  di  Anagrafe fornitura per un 
importo di Euro  4.904,55  oltre  Iva 22% - CIG: Z942402787;
 
 2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 5.983,55  Iva compresa al  capitolo 4811 “Stampati 
– Servizi Civici” - c.d.c. 200.2.10 - piano  dei  conti 1.3.1.2.1-  (Impe 2018.10970)  e di procedere 
contestualmente  alla  riduzione  dell’intera  prenotazione  di  Euro  6.954,00  effettuata  con 
imp.2018.10777 (mov.001) con DD 2018/152.4.0./0116, risparmio di gara  Euro 970,45 ;

4) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita fun-
zione del Mercato Elettronico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di stabilire che la Direzione Servizi Civici  ( cod. uff. UDVSMO ) provvederà alla diretta liquida-
zione delle fatture di competenza  tramite richiesta di atti di liquidazione., nei limiti di spesa del 
presente provvedimento ai sensi  del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riga  Prodotto   Descrizione 

 Unità di 

misura 

(UDM) 

 Qtà 

richieste 

Prezzo unitario (IVA 

esclusa)riferito 

all'UDM

 Prezzo Totale per 

riga 
Note

 Gli stampati sono meglio descritti nella lettera invito 

Fogli per Atti Stato Civile 2017 per Uffici Centrali Stato Civile –Carta 

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano (di colore avorio la filigrana è 

Area compilata dal PUNTO ORDINANTE -  Trattativa diretta 539567 Fogli per Atti Stato Civile 2019 Area compilata dalla DITTA OFFERENTE

AL COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

SETTORE BENI E SERVIZI -   VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor .QUARTA POMPILIO.. nato a CAMPI SALENTINA (LE) .il .08/01/1950...nella sua qualità di  PRESIDENTE CDA  e come tale legale rappresentante dell'impresa LA SERIFGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL con 

sede in.BUCCINASCO (MI)..Via ..TOSCANELLI 24 CAP.20090.Sede operativa in BUCCINASCO (MI)..Via ..TOSCANELLI 24 CAP.20090 codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 04362480966 numero telefonico 02/45708456 e 

numero fax 02/45708481..indirizzo recapito corrispondenza BUCCINASCO (MI) VIA TOSCANELLI 24 indirizzo e-mail info@laserigraficasrl.it  PEC laserigraficasrl@pcert.postecert.it

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura e stampa di fogli in carta filigranata per gli atti di stato civile personalizzati per il software in uso presso gli Uffici di Stato 

Civile Centrale e Decentrati

                                                                                                                            DICHIARA

A) di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nelle Condizioni particolari di fornitura, che accetta , incondizionatamente, nonché di tutte le circostanze generali che possono aver influito sulla 

determinazione del prezzo, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale:

1
FOGLI IN CARTA 

FILIGRANATA STAMPATI

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano (di colore avorio la filigrana è 

personalizzata. In controluce si vede lo stemma della Repubblica e la scritta “Stato 

Civile”. – dimensioni cm. 45,8h x 32,1 - stampa fronte/retro ad un colore nero - 

presentano 4 fori su di un lato onde permetterne l’inserimento in raccoglitori – 

devono essere incollati in testa in fascicoli di 1 + 1 fogli cad. – devono riportare , 

a mezzo stampa, numerazione progressiva      (vedere dettagliata descrizione  

nella lettera invito)

pezzo 18.230 0,173 € 3.153,79

2
FOGLI IN CARTA 

FILIGRANATA STAMPATI

 Fogli per Atti Stato Civile 2017 per Uffici Decentrati Stato Civile –Carta 

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano (di colore avorio la filigrana è 

personalizzata. In controluce si vede lo stemma della Repubblica e la scritta “Stato 

Civile”– dimensioni cm. 45,8h x 32,1  - stampa fronte/retro ad un colore nero - 

personalizzati con la denominazione di ogni singolo Ufficio Decentrato -presentano 

4 fori su di un lato onde permetterne l’inserimento in raccoglitori – devono essere 

incollati in testa in fascicoli di 1 + 1 fogli cad. – devono riportare , a mezzo 

stampa, numerazione progressiva     (vedere dettagliata descrizione nella 

lettera invito)

pezzo 10.120 0,173 € 1.750,76

Non saranno accettate offerte pari o superiori ad Euro 5.700,00 Iva esclusa

B) che, in caso di aggiudicazione, intende  :   non  ricorrere a subappalto 

TOTALE IVA esclusa € 4.904,55



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-130
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL DELLA STAMPA 
DEGLI  ATTI  DI  STATO  CIVILE  -  IMPORTO  EURO  5.983,55  IVA  COMPRESA.  CIG 
Z942402787.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


